(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que interceda junto

a Secretaria Municipal de Obras através do Departamento de Elétrica para realização de reparos e

manutenção na iluminação pública da Rodovia do Sol, no trecho entre Maraguá e Itaoca.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 de junho de 2025.

Lucimar Alves Soares
Vereador – Republicanos

Justificativa

 A iluminação de grande parte deste trecho da rodovia encontra-se apagada,

comprometendo seriamente a segurança dos transeuntes e condutores. Desde a instalação do

sistema de iluminação, em 2020, foi registrada uma significativa redução nos acidentes noturnos, o

que evidencia a relevância desse serviço para a segurança pública.

Manter a iluminação pública em pleno funcionamento é fundamental para assegurar o direito

de ir e vir com segurança, constituindo-se como uma das políticas públicas mais essenciais em

qualquer gestão.

Dessa forma, solicita-se ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Obras e

seu Departamento de Elétrica, que promova os devidos estudos técnicos e, posteriormente, elabore

o projeto necessário para a solução do problema ora apresentado.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-06-09T19:08:30-0300